COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º          DE 2009
(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita Audiência Pública
com a presença do Diretor-
Geral do Serviço Florestal
Brasileiro, Sr. Antônio Carlos
Hummel, para apresentar e
debater o Relatório Anual de
Gestão Florestal e o Plano
Anual de Outorga Florestal de
2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência Audiência
Pública nesta Comissão com a presença do Sr. Antônio Carlos Hummel,
Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro, para apresentar e debater o
Relatório Anual de Gestão Florestal e o Plano Anual de Outorga Florestal
de 2010.

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 11.284, de 2 de março de 2006, que trata da Gestão de
Florestas Públicas estabelece em seu art. 53 a obrigatoriedade da
elaboração de um documento anual que apresente os resultados da
política nacional de gestão florestal pública. O Relatório de Gestão
Florestal deve ser encaminhado ao Congresso Nacional, ao Conselho
Nacional de Meio Ambiente (CONAMA) e ao Ministério do Meio Ambiente
até o dia 31 de março de cada ano.

O Relatório de Gestão tem como objetivo informar a sociedade
sobre os principais avanços alcançados na gestão das florestas públicas
brasileiras para a produção sustentável de bens e serviços. O relatório de
2008 foi enviado a esta Casa em março deste ano e apresenta os
resultados da implementação dos principais instrumentos de suporte à
gestão das florestas públicas e a efetivação dos primeiros contratos de
concessão florestal no país.

O Plano Anual de Outorga Florestal (PAOF) é outro instrumento
instituído pela Lei de Gestão de Florestas Públicas e visa identificar e
divulgar as florestas públicas passíveis de concessão para a exploração de
recursos madeireiros, não-madeireiros e serviços nestas áreas. O PAOF de
2010 foi recentemente publicado, conforme determina a legislação, e é
imprescindível que o mesmo seja apresentado e discutido com a maior
brevidade possível nesta Comissão visando dar conhecimento aos nobres
Deputados destes importantes mecanismos de Gestão das Florestas
Públicas Brasileiras.

Diante do exposto, solicito Audiência Pública nesta Comissão, com a
presença do Sr. Antônio Carlos Hummel para apresentar e debater o
Relatório Anual de Gestão Florestal e o Plano Anual de Outorga Florestal
de 2010.

Sala das Comissões, 01 de setembro de 2009.

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP-AM)